
 1

C O M U N E    D I    A R D O R E 
   Città Metropolitana di Reggio Calabria  

       Via V. Emanuele n° 35  –  Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 
               Posta Elettronica: ardoreserviziollpp@libero.it  

                                                             P. IVA 00725530802-C.F. 81000590802 
 
Det. N. 01  Reg. U.O.C. N.4                                                                  N.............. Reg. Gen 
 Del  13.01.2020                                   . 

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N.4 
AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA  

 

OGGETTO-Approvazione Verbali di gara e affidamento definitivo - lavori di costruzione di un 
colombario nel cimitero centrale Importo € 150.000,00-CUP E88I18000690004   - CIG 8140466D0B 

 
IL  DIRIGENTE 

Visti: 
 il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
e successive modificazioni; 
• il Decreto Legge 30 Marzo 2001. n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche; 
• la legge 07/08/1990, n. 241, recante norme sul procedimento amministrativo; 
• il D.Lgs. n. 118/2011, “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti e dei loro organismi; 
• il decreto Sindacale  n. 7385 del 29.07.2019 di conferimento, al Geom. Domenico Armeni, le funzioni ed 
attribuzioni dirigenziali dell’UOC n.4 Area Tecnica e Tecnica Manutentiva  
• il Piano per la prevenzione della corruzione relativo al triennio 2018/2020, approvato con deliberazione di G.C. n. 
18 del 31/01/2018. 
• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 24.04.2015; 
• Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 31.01/2013; 
 
Dato Atto: 
Che con Delibera del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio Comunale n.13 del 29.03.2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 
2019-2021; 
Che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 21  del 27.12.2018, veniva prorogata l’assegnazione, ai 
responsabili degli uffici e dei servizi, delle risorse finanziarie per l’Esercizio 2019; 
Che con il decreto del Ministero dell´Interno del 13.12.2019 è stato differito al 31.03.2020 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2020-2022; 
Che con rifermento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza ( L.192/2012 e d.lgs 
n.33/2013), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti 
al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbe pregiudicare l’esercizio delle funzioni del 
responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l’atto finale; 
Che sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di regolarità contabile 
di cui all’art. 147 bis del Dlgs n 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Premesso: 
 
Che si rende necessario  per garantire il normale servizio di tumulazione  all’interno del cimitero centrale procedere 
alla realizzazione di una nuova struttura; 
 
Che i posti disponibili in altri colombari stanno per esaurirsi; 
 
Che con deliberazione consiliare della commissione straordinaria n.9 del 27.03.2018 veniva approvato il piano 
triennale delle opere pubbliche periodo 2018-2020; 
 
Che  nell’elenco annuale relativo all’anno 2018 del su citato programma triennale, risulta inserito il progetto 
“costruzione colombario nel cimitero centrale” Importo € 150.000,00 ; 



 2

 
Che con determinazione UOC n.4 Area Tecnica e tecnica manutentiva n.36  del 05.02.2019  veniva nominato il 
RUP  nella persona del Responsabile UOC n.4 Area Tecnica e tecnica manutentiva Geom. Domenico Armeni e 
conferito incarico di progettazione al dipendente comunale Ing. Domenico Marvelli per l’iniziativa in epigrafe; 
 
Che per l’investimento pubblico di che trattasi è stato generato il CUP E88I18000690004; 
 
Che il progettista incaricato Ing. Domenico Marvelli  ha redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica 
dell’importo complessivo di € 150.000,00 di cui € 116.055,00 per lavori ed € 32.945,00  per somme a 
disposizione dell’amministrazione composto dai seguenti elaborati; 
 
Che con deliberazione di G.M. n.21 del 05.02.2019 veniva approvato il progetto di Fattibilità tecnica economica 
così come redatto dai progettisti incaricati avente la seguente intestazione “costruzione colombario nel cimitero 
centrale”  ; 
 
Che il progettista incaricato ha redatto il progetto definitivo-esecutivo dell’importo complessivo di € 150.000,00 di 
cui € 116.055,00 per lavori ed € 32.945,00 per somme a disposizione;  
 
Che con determinazione dirigenziale UOC n.4 Area Tecnica e tecnico manutentiva n.218 del 13.12.2019 veniva 
approvato il progetto definitivo-esecutivo ed indetta procedura attraverso il Mercato Elettronico Pubblica 
Amministrazione mediante RdO  (procedura negoziata con invito a 17 operatori economici) per l’affidamento dei 
lavori   in oggetto; 
 
Che la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’articolo 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.,; 
 
Che nel rispetto delle regole MEPA, si procedeva alla formulazione di apposita richiesta di offerte (RDO) n. 
2475298, indirizzata agli  a 17 (diciassette) gli operatori economici qualificati presenti sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) sito www.acquistinretepa.it ed individuati dal RUP mediante estrazione 
elenco dal MEC; 
 
Che entro il  termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici, in risposta 
della RDO, risultavano pervenute n. 8 (otto) offerte ; 

 
Che si è proceduto all’esame delle offerte pervenute, con le modalità previste dal MEPA di CONSIP, come da 
verbale delle operazioni di gara e annesso “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute; 
 
Che all’esito delle operazioni di cui sopra, come da graduatoria generata in automatico dal sistema 
MEPA/CONSIP, l’offerta con il prezzo più basso è risultata quella presentata della ditta DE.CO.RI. & RESTAURI 
c/DA Ternicola Bovalino – RC P.I.02907070805 , per un importo di €.72.508,29 al netto del ribasso del 35,648% 
oltre € 3.380,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per l’importo di € 75.888,79 oltre Iva, in 
favore della quale si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria della fornitura in argomento, sotto le riserve di 
legge, dandone immediata comunicazione, tramite sistema, alle ditte partecipanti, al fine di consentire la 
consultazione dell’esito della RDO; 
 

Che, date le risultanze di gara, il nuovo quadro economico può essere riformulato come segue: 

A)LAVORI A BASE D’ASTA                                                     €             72.508,29 
          Oneri di sicurezza                                                               €               3.380,50 
           Tot. Lavori                                                                          €             75.888,79 

A) IVA sui Lavori 10%                                        €            7.588,88 
Competenze tecniche (2%)                                   €            2.321,10 
Collaudo statico + Relaz.  Geol. + El. Dati           €            5.500,00           
Imprevisti + ribasso                                                          €          58.701,23 
                                                   Sommano               €                                      74.111,21   
                 IMPORTO GENERALE DELLA SPESA                                €           150.000,00 

 
Che l’importo di € 150.000,00 viene finanziato, mediante fondi del Bilancio Comunale; 
 
Verificato: 



 3

Che ai fini del DURC la Ditta DE.CO.RI. & RESTAURI c/DA Ternicola Bovalino – RC P.I.02907070805, 
risultata regolare, come da certificazione richiesta con la modalità ON-LINE protocollo INPS_17390156 e 
depositata agli atti, riservandosi la facoltà di procedere a successivo controllo in sede di liquidazione; 
 
Che la Ditta CO DE.CO.RI. & RESTAURI c/DA Ternicola Bovalino – RC P.I.02907070805risulta iscritta 
nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazioni mafiose 
(c.d.  WIHTE LIST) della Prefettura di Reggio Calabria con procedura in fase di istruzione; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il LOTTO C.I.G. 8140466D0B ; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito senza alcun  indugio o vincolo;  

Visto il D.lgs. n.50/2016; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

 
 La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
 Di prendere atto del verbale generato dal sistema MEPA , relativo alla RDO n. 2475298 per l’appalto dei 

–“ lavori di costruzione di un colombario nel cimitero centrale Importo € 150.000,00-CUP 
E88I18000690004   - CIG 8140466D0B dal quale si evince l’aggiudicazione a favore della ditta 
DE.CO.RI. & RESTAURI c/DA Ternicola Bovalino – RC P.I.02907070805 , per un importo di 
€.72.508,29 al netto del ribasso del 35,648% oltre € 3.380,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e 
quindi per l’importo di € 75.888,79 oltre Iva; 

 
 Di aggiudicare definitivamente i lavori in narrativa specificati a favore dell’Impresa DE.CO.RI. & 

RESTAURI c/DA Ternicola Bovalino – RC P.I.02907070805 , per un importo di €.72.508,29 al netto del 
ribasso del 35,648% oltre € 3.380,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per l’importo di 
€ 75.888,79 oltre Iva; 

 
 Di dare atto che copia del verbale resta depositato, per lo stesso periodo di pubblicazione della presente 

determina, in visione delle persone che ne facciano richiesta; 
 

 Di dare atto del quadro modificato, come nelle premesse indicato, a seguito dell’esito di gara; 
 

 Di dare atto il contratto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa, ai sensi del vigente 
Regolamento di contabilità dell’Ente, secondo lo schema allegato al progetto; 
 

 Di Imputare la spesa complessiva di € 150.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 

 
 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'articolo 147-

bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
 Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. n.267/2000;  
 
 Di stabilire che al presente atto sarà data pubblicità, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul sito 

internet istituzionale del Comune di Ardore nella sezione " Amministrazione trasparente" mediante 
pubblicazione a cura dell'U.O.C.n.1; 

Eserci
zio 

Cap Descrizione Centro di 
Costo  

EPF CodRif E/S Importo Soggetto Cig 

2018 2913 Lavori di costruzione  UOC n.4 2018  08.01-2.04.21.99.001 S €.150.000,0 DE.CO.RI.& RESTAURI 8140466D0B 



 4

 
 Di   trasmettere    copia   del   presente   provvedimento    alla Giunta Comunale per   opportuna 

conoscenza; 
 

 Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Geom. Domenico Armeni E-mail 
llpp.ardore@asmepec.it; 

 
 Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge 8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 
a. Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 1034/1971 e 

ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
b. Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 
 

 Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.lgs. n. 267/2000. 

Ardore, lì 13.01.2020 
                                             Il Dirigente U.O.C. N. 4 

                                    Area Tecnica e tecnica-manutentiva 
                                                                                            Geom. Domenico ARMENI 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, non comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: PARERE FAVOREVOLE 
 

Data 13.01.2020                              Il Responsabile del servizio finanziario                                                                                                              
Dr. Bruno Zappavigna 

 
 

 

   Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 
Note: 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Con l’opposizione del visto di regolarità contabile il presente  provvedimento è esecutivo ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ardore, lì ___________ 

Il Responsabile Del Servizio Finanziaria                                                                                                                             
Dr. Bruno Zappavigna 

 

 

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il _____________________e vi rimarrà per 15 (quindici) 

giorni naturali e consecutivi. 

Ardore, lì _________________ 
       Il Messo Comunale 

                       Francesco Pistone 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione CC n. 8 del 31.01.2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 
Ardore, lì 13.01.2020                                           Il Dirigente U.O.C. N.4 area Tecnica 

                                                                    Geom. Domenico ARMENI 

  
 


